« Le prince du royaume des Perses m'a résisté vingt et un jours. » *Dan.* x, 13. Cet ange, à mon avis, est celui à qui est confiée la garde de la Perse, conformément à ce que nous lisons dans le psaume : « Quand le Très-Haut divisa les nations et dispersa les enfants d'Adam, il établit les bornes des nations d'après le nombre des Anges de Dieu. » *Deut.* xxxii, 8. Ce sont là ces princes dont parle l'Apôtre Paul : « Nous prêchons la sagesse aux parfaits, que

Ciliciæ, ut plerique æstimant, litteram ponentes pro littera, vel Indiæ regionem, ut putat Josephus, sed absolute in pelagus. *Jon.* i.

« Vidi autem ego Daniel solus visionem; porro viri qui erant mecum non viderunt; sed terror nimius irruiit super eos, et fugerunt in absconditum. » *Dan.* x, 7. Et Paulus apostolus simile quid in Actibus apostolorum passus est, ut cæteris non cernentibus, visionem solus aspiceret. *Act.* xxii.

« Et ecce manus tetigit me, et erexit me super genua mea, » etc. *Dan.* x, 10. In hominis figura videtur angelus, et humanam ad prophetam jacentem mittit manum, ut sui generis corpus aspiciens nequaquam paveat.

« Et dixit ad me : Daniel vir desideriorum, » etc. *Dan.* x, 11. Congruenter vir desideriorum vocatur, qui instantia precum et afflictione corporis jejuniorumque duritia cupit scire ventura, et Dei secreta cognoscere. Pro « viro desideriorum Symmachus interpretatus est, « virum desiderabilem. » Omnis enim sanctus habens in se animæ pulchritudinem, amat a Domino.

« Et dixit ad me : « Noli metuere, Daniel; quia ex die primo quo posuisti cor tuum ad intelligendum,

ut te affligeres in conspectu Dei (*Al.* Domini) tui, exaudita sunt verba tua, et ego egressus sum ad verba tua (*Vulg.* veni propter sermones tuos). » *Dan.* x, 12. Vicesima quarta die mensis primi est, Nisan, expletis tribus hebdomadibus, hoc est, viginti diebus et uno, cernit hanc visionem; et audit ab angelo, quod ex die primo quo orare cœperit, et affligere se in conspectu Dei, exaudita sunt verba ejus. Quæritur, si statim exauditus est, cur non statim ad eum missus sit angelus. Data est ei per moram occasio amplius Deum deprecandi, ut ex eo quod plus desiderat, per laborem plus audire mereatur. Quod autem ait : « Et ego ingressus sum ad verba tua, » hunc habet sensum : Postquam tu cœpisti bonis operibus, et lacrymis atque jejunio Dei invocare misericordiam, et ego accepi occasionem, ut ingrederer in conspectu Dei, et orarem pro te.

« Princeps autem regni Persarum restitit mihi viginti et uno diebus. » *Dan.* x, 13. Videtur mihi hic esse angelus cui Persis credita est, juxta illud quod in Deuteronomio legimus : « Quando dividebat Altissimus gentes et disseminebat filios Adam, statuit terminos gentium juxta numerum angelorum Dei. » *Deut.* xxxii, 8. Isti sunt principes de quibus

nul des princes de ce monde n'a connue puisque s'ils l'avaient connue, ils n'auraient jamais crucifié le Seigneur de la gloire. » *I Corinth.* II, 6, 8. Le prince, c'est-à-dire l'Ange de la Perse a résisté, désirant dans l'intérêt de la province confiée à ses soins, que tout le peuple des captifs ne fût pas relâché. Et peut-être, bien que dès le premier jour où le prophète eut appliqué son cœur à l'intelligence, il eût été exaucé, l'ange qui devait lui annoncer l'indulgence de Dieu, ne lui fut peut-être pas envoyé sur l'heure, parce que le prince des Perses avait résisté pendant vingt et un jours, énumérant les péchés du peuple Juif, pour montrer qu'ils étaient justement retenus captifs et qu'ils ne devaient pas être relâchés.

« Mais voilà que Michel, un d'entre les premiers princes, est venu à mon secours. » *Dan.* x, 13. Comme l'ange des Perses résistait à votre demande et à ma mission, quand j'offrais vos prières à Dieu, l'archange Michel, qui a la garde du peuple d'Israël, est venu à mon secours. Par premiers princes, il faut entendre les Archanges.

« Et cependant je suis demeuré là près du roi des Perses. » *Dan.* x, 13. Le roi des Perses, c'est encore le prince ou ange de ce peuple ; et l'ange qui apparaît à Daniel lui explique qu'il a été retenu quelque temps auprès de Michel qui parlait contre ce prince des Perses.

et Paulus apostolus loquitur : « Sapientiam loquimur inter perfectos, quam nullus principum sæculi hujus cognovit. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent. » *I Cor.* II, 6, 8. Restitit autem princeps, id est, angelus Persarum, faciens pro credita sibi provincia, ne captivorum omnis populus dimitteretur. Et forsitan, eum prima die ex quo posuit cor suum propheta ad intelligendum, exauditus sit a Deo, idcirco non statim missus est angelus qui ei Dei indulgentiam nuntiaret, quia viginti et uno diebus restitit ei princeps Persarum, enumerans peccata populi Judæorum, quod juste tenerentur captivi, et dimitti non deberent.

« Et ecce Michael unus de principibus primis venit in adiutorium mihi (*Vulg.* meum). » *Dan.* x, 13. Resistente Persarum angelo precibus tuis, et meæ legationi, qui orationes tuas Deo offerebam, venit in adiutorium mihi angelus Michael qui præest populo Israel. Principes autem primos, archangelos intelligimus.

« Et ego remansi ibi juxta regem Persarum. » *Dan.* x, 13. Regem Persarum angelum, id est, principem vocat, et ostendit quod juxta Michaelum sit

« Je suis venu pour vous apprendre ce qui doit arriver à votre peuple dans les jours postérieurs. » *Dan.* x, 14. Ce que Daniel a prié Dieu de lui apprendre, il mérite qu'on le lui dise : il connaîtra ce qui doit arriver au peuple d'Israël, non dans un temps prochain, mais dans les jours postérieurs, à la consommation des temps. »

« Mon Seigneur, lorsque je vous ai vu tout ce qu'il y a en moi de nerfs et de jointures s'est relâché, » etc... *Dan.* x, 16. C'est là l'interprétation de Théodotion, conforme à ce que nous lisons dans le psaume cent deux : « Bénissez le Seigneur, ô mon âme, et que tout ce qui est en moi bénisse son saint nom. » Avant que nous ayons mérité de contempler la vision de Dieu, ce qui est au-dedans de nous regarde au dehors ; dès que nous avons eu la vision de Dieu, ce qui est au-dedans de nous se retourne vers nous-mêmes, et nous sommes tout entiers à ces richesses dont le psalmiste dit en un autre endroit : « Toute la gloire de la fille des rois lui vient du dedans, au milieu des franges d'or. » *Psal.* XLIV, 14.

« Lorsqu'il me parlait encore, je me trouvais plein de force, et je lui dis : Parlez, mon Seigneur, parce que vous m'avez fortifié. Alors il me dit : » *Dan.* x, 19. Si on le touchant celui qui ressemblait à un homme ne l'avait fortifié, et si la crainte n'était sortie de son cœur, il

paululum moratus, qui contra principem Persarum loquebatur.

« Veni autem ut docerem te quæ venturasint populo tuo in novissimis diebus. » *Dan.* x, 14. Quod Daniel deprecatus est, hoc a Deo meretur audire, quid futurum sit populo Israel non in vicino tempore, sed in novissimis diebus, id est, in consummatione sæculi.

« Domine mi, in visione tua dissolutæ sunt compages meæ, » etc. *Dan.* x, 16. Sic Theodotio interpretatus est, juxta illud quod in centesimo secundo Psalmo legimus : « Benedic, anima mea, Domino, et omnia interiora mea, nomen sanctum ejus. » Prius enim quam visionem Dei videre mereamur, interiora nostra foras aspiciunt ; cum autem viderimus visionem Dei, convertentur in nos interiora nostra, toti in illis sumus de quibus et in alio Psalmo scribitur : « Omnis gloria ejus filiae regum ab intus in simbris aureis. » *Psal.* XLIV, 14.

« Cumque loqueretur mecum, convalui, et dixi : Loquere, Domine mi, quia confortasti me. Et ait : » *Dan.* x, 19. Nisi enim confortasset eum tactus quasi filii hominis, et pavor recessisset ex corde, sacramenta Dei audire non poterat, et idcirco nunc ait :

n'aurait pu entendre les secrets de Dieu, aussi dit-il maintenant : Parce que vous m'avez fortifié, parlez, Seigneur ; car c'est vous qui avez fait que je puis écouter et comprendre vos paroles.

« Savez-vous pourquoi je suis venu à vous ? et maintenant je retourne pour combattre contre le prince des Perses. » *Dan. x, 20.* En d'autres termes : Je suis venu pour vous apprendre que vos prières sont exaucées ; mais il faut que je m'en retourne pour combattre encore en présence du Seigneur contre le prince des Perses, qui ne veut pas que votre peuple soit entièrement délivré de la captivité.

« Car lorsque je sortais, le prince des Grecs est venu à paraître. » *Dan. x, 20.* Au moment dit-il, où je sortais de la présence de Dieu pour vous annoncer ce qui doit arriver à votre peuple dans les derniers jours, bien que je ne sois pas encore sûr de la victoire, puisque le prince des Perses est demeuré là pour contre-dire à vos prières et à ma mission, voilà que le prince des Grecs, c'est-à-dire des Macédoniens venait, et il est entré en la présence de Dieu pour accuser le prince des Perses et des Mèdes, afin qu'à l'empire de ceux-ci succédât celui des Macédoniens. Et vraiment, les secrets de Dieu sont admirables ! Après que le peuple juif eut été relâché de la captivité, Alexandre, roi de Macédoine, vint qui mit à mort Darius et qui

renversa l'empire des Mèdes et des Perses : le prince des Grecs fut victorieux du prince des Perses.

« Mais je vous annoncerai présentement ce qui est marqué dans l'Écriture de la vérité. » *Dan. x, 21.* Voici dans quel ordre il faut lire : L'issue de l'événement est encore dans le doute. Pendant que vous suppliez le Seigneur et que je lui offre vos prières, le prince des Perses se tient d'autre part et s'oppose à ce que votre peuple soit entièrement délivré de la captivité. Mais moi, puisque le prince des Grecs est venu et qu'il combat avec le secours de Michel contre le prince des Perses, pendant qu'ils luttent entre eux, je vous rapporterai ce que Dieu m'aura dit comme devant arriver et qu'il vous donnera l'ordre de raconter. Il n'y a pas lieu de s'étonner que le texte, au lieu de prince des Macédoniens, ait dit prince des Grecs ou des Hellènes. Alexandre était roi de Macédoine ; c'est après avoir vaincu la Grèce et l'avoir soumise à sa puissance, qu'il porta ses armes contre la Perse.

« Et nul ne m'assiste dans toutes ces choses, si ce n'est Michel qui est votre prince. » *Dan. x, 21.* Je suis, dit-il, l'ange qui offre vos prières à Dieu, et nul ne m'assiste dans ma mission de prier pour vous et votre peuple, si ce n'est l'archange Michel, qui a reçu la garde du peuple Juif. Pourtant en ce moment le prince des

Quia confortasti me, loquere, Domine. Tu enim fecisti ut possim et audire, et sentire quæ loqueris.

« Numquid scis quare venerim ad te ? et nunc revertar ut prælior adversum principem Persarum. » *Dan. x, 19.* Quod dicit hoc est : Veni quidem ut docerem te exauditas preces tuas ; sed reversurus sum rursus ut pugnem contra principem Persarum in conspectu Dei, qui non vult populum tuum de captivitate laxari.

« Cum enim (*Vulg. ego*) egrederer, apparuit princeps Græcorum ingrediens (*Vulg. veniens*). » *Dan. x, 20.* Ego, inquit, egrediebar de conspectu Dei, ut tibi nuntiaret quæ ventura sunt populo tuo in novissimis diebus, licet adhuc non sim securus, stantè Persarum principe, et contradicente tuis precibus ac meæ legationi. Et ecce princeps Græcorum, id est, Macedonum, veniebat, et ingressus est in conspectu Dei, ut accusaret Persarum principem atque Medorum, ut in locum eorum, regnum Macedonum succederet. Et revera mira sacramenta Dei ; laxato enim de captivitate populo Judæorum, Persarum regnum atque Medorum, interfecto Dario, subvertit

Alexander, rex Macedonum, et princeps Græcorum vicit principem Persarum.

« Verumtamen annuntiabo tibi quod expressum est in scriptura veritatis. » *Dan. x, 21.* Hic ordo lectionis est : Adhuc res in dubio est. Te enim peccante Dominum, et me offerente orationes tuas, stat e regione princeps Persarum, et non vult populum tuum de captivitate laxari. Ego autem, quia venit princeps Græcorum, et interim pugnat contra principem Persarum, habens illic Michaellem in adiutorium, donec illi inter se dimicant, referam tibi quæ Deus mihi futura prædixerit, et tibi narranda præceperit. Nullique oriator scrupulus quare pro principe Macedonum, principem Græcorum dixerit, hoc est, Ἐλλάδων. Alexander enim rex Macedonum, primum subversa Græcia, et subjecta potestati suæ, in Persas arma corripuit.

« Et nemo est adiutor meus in omnibus his, nisi Michael princeps vester. » *Dan. x, 21.* Ego sum, inquit, angelus ille qui offero Deo orationes tuas, et nullus est alius qui adiutor meus sit rogandi pro vobis Deum, nisi Michael archangelus, cui creditus est populus Judæorum. Et interim hoc tempore ego

Grecs et moi nous unissons nos efforts pour combattre contre le prince des Perses. Il est bon de consulter les anciennes histoires, et d'examiner si ce n'est pas ici une allusion au temps où les Perses furent vaincus par les Grecs. D'après la Vulgate, il n'y aurait jusqu'à la fin du livre qu'une seule et même vision, qui apparut à Daniel la troisième année du règne de Cyrus, roi des Perses. Mais d'après le texte original hébreu, ce qui suit est distinct, et mis après quoique de date antérieure. Je me suis déjà expliqué à cet égard : Ce qui suit n'est pas arrivé la troisième année de Cyrus, mais la première de Darius qui détrôna Balthasar.

« Dès la première année de Darius de la race des Mèdes, j'ai travaillé pour l'aider à se fortifier. » *Dan.* xi, 1. Le roi Darius, qui conquiert la Chaldée, m'a délivré des mains de mes ennemis autant qu'il était en son pouvoir, et pour me sauver, il a scellé de son anneau la pierre qui fermait l'entrée de la fosse aux lions, afin que mes adversaires ne me fissent point mourir, voilà pourquoi, depuis la première année du règne de Darius, je me tenais en présence de Dieu, suppliant sa clémence en faveur de celui qui m'aimait, afin qu'il fut affermi et fortifié, lui-même et son royaume. Et comme je persévèrais dans la prière, voici ce que le Seigneur a daigné me répondre et me faire connaître. La coutume des prophètes est de mettre

soudain en scène les personnages, sans aucune annonce préalable. Le psaume trente-un nous en fournit un exemple. Le prophète ayant prié Dieu en ces termes : « Vous êtes mon refuge dans l'affliction dont je suis environné ; délivrez-moi de ceux qui me circonviennent, vous qui êtes ma joie, » la réponse de Dieu suit immédiatement, sans que rien en prévienne : « Je vous donnerai l'intelligence, je vous enseignerai la voie par laquelle vous devez marcher, et j'arrêterai mes yeux sur vous, » *Psalm.* xxxi, 7, 8. De même dans le récit actuel du Prophète : Depuis la première année du Règne de Darius, je me tenais devant Dieu, et je le suppliais d'affermir et de fortifier le royaume de mon protecteur ; Dieu répond sans transition :

« Maintenant je vous annoncerai la vérité. » *Dan.* xi, 2. Voici le sens : Puisque vous voulez être renseigné sur ce qui doit arriver au sujet des rois des Perses, écoutez l'ordre des événements et apprenez ce que vous cherchez.

« Voilà qu'il y aura encore trois rois en Perse ; le quatrième s'élèvera au-dessus de tous par la grandeur de ses richesses, et lorsqu'il sera devenu si puissant et si riche, il animera tous les peuples contre le royaume des Grecs. » *Dan.* xi, 2. Il s'agit des quatre rois de Perse après Cyrus : Cambyse, fils de Cyrus ;

et princeps Græcorum communi labore adversum Persarum principem dimicamus. Revolvendæ sunt veteres historiæ, et considerandum ne forte illud tempus significet quando Persæ a Græcis victi sunt. Juxta editionem Vulgatam usque ad finem libri una putatur visio, quæ anno tertio Cyri regis Persarum apparuit Danieli. Porro juxta Hebraicam veritatem, separata sunt quæ sequuntur, et scripta ordine præpostero. De ejus causis supra diximus : Non enim sub Cyri anno tertio, sed sub Darii primo qui subvertit Balthasar, narrantur ista quæ scripta sunt.

« Ego autem sub anno primo Darii Medi stabam, ut confortaretur et roboraretur. » *Dan.* xi, 1. Ego, inquit Daniel, ab anno primo regis Darii qui subvertit Chaldæos, et me de manu inimicorum quantum in se fuit, liberavit (ob custodiam meam etiam lacum leonum suo signans annulo, ne me adversarii interficerent), stabam in conspectu Dei et rogabam ejus clementiam, pro eo qui me diligebat, ut confortaretur, vel ipse, vel regnum ejus, et roboraretur. Cumque in oratione persistere, hæc, Domino respondente, cognovi. Consuetudinis autem propheta-

rum est, repente personas introducere sine ulla præfatione verborum : ut est illud in psalmo tricesimo primo ; cum enim rogasset Dominum Prophetam, et dixisset : Tu es refugium meum a tribulatione mea quæ circumdedit me ; exsultatio mea, erue me a circumdantibus me ; repente persona Dei introducit respondentis : « Intellectum tibi dabo, et instrum te in via hæc quæ gradieris ; firmabo super te oculos meos » *Psalm.* xxxi, 7, 8. Ergo et nunc narrante Propheta : Ab anno primo Darii Medi, stabam et deprecabar, ut confortaretur et roboraretur ejus imperium, Deus repente respondit :

« Et nunc veritatem annuntiabo tibi. » *Dan.* xi, 2. Estque sensus : Quia vis nosse de Persarum regibus quid futurum sit, audi ordinem rerum, et ausculta quod quæris.

« Et ecce tres adhuc reges stabunt in Perside ; et quartus ditabitur opibus nimis super omnes ; et cum invaluerit divitiis suis, concitabit omnes adversum regnum Græciæ. » *Dan.* xi, 2. Quatuor reges post Cyrum dicit in Perside surrecturos : Cambysem filium Cyri, et Smerden Magum qui Pantapten filiam Cambysis duxit uxorem ; qui cum a septem Magis

Smerdis le mage, marié à Pentapté fille de Cambyse, et qui, après avoir été mis à mort par les sept mages, eut pour successeur à l'empire Darius, qui épousa Pentapté; de cette union naquit Xerxès, roi des plus puissants et des plus riches, qui mena contre la Grèce une armée innombrable et amena des événements que toutes les histoires grecques racontent. Il livra aux flammes Athènes qui avait pour prince Callias; c'est l'époque où la guerre se faisait, sur terre aux Thermopyles, et sur mer auprès de Salamine; où Sophocle et Euripide étaient dans tout l'éclat de leur gloire; où Thémistocle allait périr chez les Perses, après leur avoir demandé un refuge, quand il eut bu le sang du taureau. Il se trompe donc, celui qui croit voir en ce trait de la prophétie Darius qui fut vaincu par Alexandre; il fut le quatorzième roi des Perses après Cyrus, ce Darius qui régnait depuis sept ans, quand Alexandre le défit et le fit mettre à mort. Il est à remarquer que la prophétie, après avoir énuméré quatre rois des Perses après Cyrus, en passe neuf sous silence et arrive d'un bond à Alexandre. C'est que l'esprit prophétique n'a pas à s'attarder dans l'ordre chronologique, ayant hâte de mettre en relief les faits les plus importants.

« Mais il s'élèvera un roi vaillant, qui dominera avec une grande puissance, et qui fera

fuisse occisus, et in locum ejus Darius suscepisset imperium, eadem Pantapte nupsit Dario, et ex eo Xerxen genuit filium, qui potentissimus rex et ditissimus, adversum Græciam innumerabilem duxit exercitum, et ea gessit quæ Græcorum narrat historia. Succendit enim Athenas sub principe Callia, bellumque eo tempore gestum est in Thermopylis, et apud Salaminam navale certamen, quando Sophocles et Euripides clari habebantur, et Themistocles in Persas fugiens, hausto tauri sanguine, periit. Frustra igitur quidam Darium regem quartum, qui ab Alexandro superatus est, scribit; qui non quartus, sed quartus decimus post Cyrum Persarum rex fuit; quem septimo imperii sui anno et superavit et occidit Alexander. Et notandum quod, quatuor post Cyrum regibus Persarum enumeratis, novem præterierit et transierit ad Alexandrum. Non enim curæ fuit spiritui prophetali historiae ordinem sequi, sed præclara quæque perstringere.

« Surget vero rex fortis, et dominabitur potestate multa, et faciet quod placuerit ei. Et cum steterit, conteretur regnum ejus. » *Dan.* xi, 3. Perspicue de magno Alexandro rege Macedonum loquitur, qui Philippi filius fuit: hic enim Illyricis Tracibusque

ce qu'il lui plaira. Et après qu'il sera le plus affermi, son royaume sera détruit. » *Dan.* xi, 3. Il s'agit évidemment d'Alexandre le Grand roi de Macédoine et fils de Philippe, qui après avoir dompté les Illyriens et les Thraces, terrassé la Grèce et détruit Thèbes, passa en Asie, prit Sardes après la défaite des généraux de Darius, plus tard fit la conquête de l'Inde, et après avoir fondé Alexandrie, périt empoisonné à Babylone, à l'âge de trente-deux ans, après douze ans de règne.

« Il sera partagé vers les quatre vents du ciel, et il ne passera point à sa postérité, et ne conservera point la même puissance qu'avait eue ce roi. » *Dan.* xi, 4. Après Alexandre, son empire fut divisé vers les quatre vents, l'orient et le couchant, le midi et le nord. En Egypte, au midi, le premier roi fut Ptolémée fils de Lagus. En Macédoine, à l'Occident, ce fut Philippe Aridée, frère d'Alexandre. En Syrie, à Babylone et au-dessus, à l'Orient, ce fut Séleucus Nicanor. En Asie, vers le Pont et les contrées adjacentes, au nord, ce fut Antigone. Voilà le partage d'après les quatre points cardinaux du monde. Pour celui qui est en Judée, il a l'Egypte au midi et la Syrie au nord. Quant à ces mots: « Mais non à sa postérité, » ils signifient qu'il n'aura pas d'enfants, et que son empire sera partagé entre des étrangers, à l'exception de son frère Philippe qui

superatis, victa Græcia Thebisque subversis, transivit in Asiam; et fugatis Darii ducibus, urbem Sardis cepit; posteaque capta India, et urbe Alexandria condita, cum triginta et duos ætatis haberet annos, et duodecimum imperii annum, in Babylone vëno periiit.

« Et dividetur in quatuor ventos cœli; sed non in posteros ejus, neque secundum potentiam illius qua dominatus est. » *Dan.* xi, 4. Post Alexandrum in quatuor ventos cœli: orientem videlicet, et occidentem, meridiem, et septentrionem, regnum illius divisum est. In Ægypto enim primus regnavit Ptolemæus Lagi filius, id est, ad meridiem. In Macedonia Philippus, qui et Aridens, frater Alexandri, id est, ad occidentem. Syriæ et Babylonis, et superiorum locorum, Seleucus Nicanor, id est, ad orientem. Asiæ et Ponti cæterarumque in ipsa plaga provinciarum Antigonus, id est ad septentrionem. Hæc secundum totius orbis plagas dicimus. Cæterum qui in Judæa est, ad Aquilonem Syriam, et ad Meridiem Ægyptum habet. Quod autem ait: « Sed non in posteros ejus, » hoc significat, quod liberus non habuerit, sed regnum ipsius in alienos laceratum sit, excepto fratre Philippo qui Macedonas tenuit.